17 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XVII N°05' 1 FORTALEZA, 31 DE MARÇO DE 2025

ESTADO DO CEARÁ -PREFEITURA MUNICIPAL DE VARJOTA - EXTRATO DE CONTRATO - PREGÃO ELETRÔNICO 	•
FMS —CONTRATO N°20250218. PARTES: Secretaria de Saúde e TERRA DO SOL COMERCIO DE VEICULOS LTDA, CNPJ N°I°'125/0001 -
04, no VALOR GLOBAL DE 135.000,00 (Cento e Trinta e Cinco Mil Reais). OBJETO: Aquisição de 01(um) veículo tipo mmiv '(sete) lugares
destinado a atender as diversas necessidades da Secretaria de Saúde do Município de Vaijota-CE. ASSINA PELO CONTRATANT 	tunino
Ferreira Neto. ASSINA PELA CONTRATADA: Isaac Felipe Soares dos Santos. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 14.0 25. VIG
3112.2025.

*** *5* *5*

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE VARJOTA - EXTRATO DE CONTRATO - ADESÃO A ATA
PREÇOS N° 001.25-AD-GAB - CONTRATO N°20250159. PARTES: Gabinete do Prefeito e TERRA DO SOL COMERCIO DE
CNPJ n° 17.161.12510001-04, no VALOR GLOBAL de 135.000,00 (Cento e Trinta e Cinco Mil Reais). OBJETO: Adesão a Ata de Re
202406070002 decorrente do Pregão Eletrônico n°01 7.24-PE-FMS, para Aquisição de 01 (um) veículo tipo minivan 7 (Sete) lugares desti
necessidades do Gabinete do Prefeito do Município de Varjota-CE. ASSINA PELO CONTRATANTE: Renato Genário Ferreira Pontes
CONTRATADA: Isaac Felipe Soares dos Santos. DATADA ASSINATURA DO CONTRATO: 31.01.2025. VIGÊNCIA: 31.12.2025.

*5* 5*5 *5*

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE RERIUTABA/CE - Título: AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO - Unidade
Administrativa: Secretaria Municipal de Educação - Regente: Agente de Contratação - Processo Originário: Concorrência Eletrônica n°
CE/200225/01/SME - Objeto: Contratação de empresa especializada para execução dos serviços de construção de uma Creche Pré-Escola Tipo 2
no distrito de Amanaiara, para atender as necessidades da Secretaria de Educação do município de Reriutaba-CE - Data de Abertura: 15/04/2025 -
Horário 09H00M - Link de Acesso ao Edital: Jsttns:llcomoras.m2atecnologia.com.br  1 httos://www.reriutaba.ce.gov.br  1 https://Iicitacoes.tce.ce.eov,

1 bttos://cncn.eov.br  - Link da Sessão: bttps://compras.m2atccnoloaia.com.br  - Agente de Contratação: Maria Fernanda Azevedo Peres.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Cruz - Secretaria de Educação - Aviso de Pregão Eletrônico N° 06/2025-SEDUC. A Pregoeira da Prefeitura
Municipal de Cruz comunica aos interessados que estará recebendo do dia 01 de abril a II de abril de 2025 até as 08h59min, pelo sistema Licita mais
Brasil - www.licitamaisbrasil.com.br, propostas de preços e documentação de habilitação para o Pregão Eletrônico n° 06/2025-SEDUC - Aquisição de livros
paradidáticos. A abertura e exame das propostas e o inicio da disputa por lances será às 09h00min do dia 11 de abril de 2025. O Edital poderá ser obtido junto
a Pregoeira, na sede do Setor de Licitação, à Praça dos Três Poderes sino - Bairro Aningas e nos sitcs: www.cruz.ce.gov.br, www.licitasnaisbrasil.com.br  e
www.municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br. Cruz-CE, 28 de março de 2025. Francisca Leoneide de Freitas Lima - Pregoeira.

FO

REGISTR•
I.  ULOSL

• de Preços n°
n. 	'• . cndcras
.A ' Pk

*5* *5* *5*

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Ipaporanga - Extrato da Ata de Registro de Preços - Processo Administrativo N°00003.20241217/0001-
46 - ARP N° 12/2025 - Origem: Pregão Eletrônico N° 0225PE. Orgão Gerenciador: Sec. de Planejamento e Administração - Detentor da ARP): Fase
Cooperativa de Trabalho de Asseio e Conservação. Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de serviço de mão de obra complementar,
por hora trabalhada, destinada a manutenção e conservação do patrimônio público, junto à Secretaria de Planejamento e Administração do Município de
Ipaporanga/CE - Valor total: R$ 4.992.768,00 (quatro milhões, novecentos e noventa e dois mil, setecentos e sessenta e oito reais) - Vigência da ARP: 12
meses - Data da Assinatura: 14 de março de 2025.

*5* *5* *5*

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Ipaporanga - Extrato, da Ata de Registro de Preços - Processo Administrativo N° 00011.20241113/000l-
22 - ARP N° 13/2025 Origem: Pregão Eletrônico N° 0425PE. Orgão Gerenciador: Sec.de Desenv. Econômico e Assist Social - Detentor da ARP).
L Rodrigues Vieira ME inscrito no CNPJIMF N° 27.095.630/0001-43, sediado na Rua Ubaldino Souto Maior, 1041, São Vicente, Crateús ICE - CEP:
63.700-200. Objeto: Aquisição de urnas funerárias paia atender a população em situação de hipossuficiência financeira para custear tais despesas, junto a
Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Assistência Social do Município de Ipaporanga. - Valor total: R$ 103.900,00 (cento e três mil, novecentos
reais) - Vigência da ARP: 12 meses - Data da assinatura: 18 de março de 2025.

5*5 *5* ***

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jaguaruana - Aviso de Licitação. O Pregoeiro da Prefeitura de Jaguaruana - CE, toma público, que até o dia
09 de abril de 2025, às 09h:O0min. (Horário de Brasília), estará recebendo as propostas de preços referentes ao Pregão Eletrônico N° 90016/2025-PE-MA,
tipo menor preço, tendo como objeto a Aquisição de veículo novo do tipo utilitário, caminhonete tipo picape cabine dupla com carroeeria, para auxiliar nas
soluções em resíduos sólidos, coleta seletiva e educação ambiental, e demais ações e atividades da Secretaria de Meio Ambiente de Jaguamana - Ceará, e
que a licitação será realizada no endereço eletrônico "www.novobbmnet.com.br" acesso identificado no link - acesso público. Quaisquer informações serão
prestadas pelo pregoeiro. Jaguaruana, 26 de março de 2025. Joéferson Moreira da Silva -Pregoeiro.

*5* *5* *5*

Câmara Municipal de Quixeramobisn/CE - Aviso de Licitação - A Pregoeira, torna público para conhecimento doa interessados que, o Pregão Eletrônico
N° 19.003/2025-PE, cujo objeto: Aquisições de material de expediente, limpeza, higienização e eletrônico, ocorrerá no dia 11/04/2025 às 10h, (horário
de Brasília), no endereço eletrônico www bll org.br  -"Acesso Identificado no link - acesso público". O Edital e seus Anexos encontram-se disponíveis no
endereço eletrônico acima, no portal de licitações: www,tcece gov.br  no sitc da Unidade Gestora: https://www,cmquixeramohim.ce.gov.br/ e no Portal
Nacional de Compras Públicas - PNCP: www.gov  hr/pncp/pt-br. Byanca Fernandes Ribeiro.

*5* *5* *5*

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Palhano - Secretaria de Administração - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico N."009/2025-PE. Objeto:
Contratação de empresa para realizar fornecimento continuo de refeições prontas aos órgãos da Prefeitura de Palhano, Estado do Ceará. Recebimento das
propostas: até às 8:30 AM, do dia 11/04/2025. Abertura das propostas: 11/04/2025, às 9:00 AM, horário de Brasília-DF. Local do Edital: www.novobbmnet.
com.br  e Av. Possidônio Barreto, 330, Centro, Palhano-CE, CEP 62910-000. Local de abertura das propostas: www.novobbmnet.com.br. Palhano, Ceará,
28/03/2025. Beatriz de Lima Nogueira - Pregoeira.

*5* *5* *5*

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Solonópole - Extrato de Anulação de Licitação. O Município de Solonópole - CE, toma público a Anulação
do processo licitatório na modalidade Pregão Eletrônico N° 2025.03.17.001, que tem por objeto Registro de Preços visando a futura e eventual aquisição
de material de construção em geral para atender as necessidades das diversas Secretarias do Município de Solonópole-CE, mediante autotutela, conforme
mencionado nos autos do processo, nos termos do art. 71, inciso III, da Lei n° 14.133/2021, e Súmulas 346 e 473 do STF. Prefeitura Municipal de
Solonópole/CE, 28 de Março de 2025. Ana Vitória Pinheiro Nogueira - Secretária Municipal de Infraestrutura, Órgão Gerenciador.

*5* *5* *5*

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL— EXTRATO DE LICITAÇÃO-ADENDO N°01 -PROCESSO N° P361014/2025
- EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA N° CR25001 - SME - Comissão de Contratação da Central de Licitações. OBJETO: Aquisição de gêneros
alimentícios perecíveis através da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural. JUSTIFICATIVA: Retificação no edital. INFORMAÇÔES: Site:
Jsttp://licitacoes.sobral.ce.gov.br  e à Rua Viriato de Medeiros, N° 1.250,4° andar. FONE: (88) 3677-1146. Sobral-CE, 28 de Março de 2025. A Comissão
de Contratação - Carlos Ilildo Gurgel Pompeu - Presidente.

*5* *5* *5*

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Ipueiras - Aviso de Licitação. Realização dia 03 de abril de 2025 inicio da disputa se dará a partir das
09h00min, na modalidade Dispensa Eletrônica, Menor Preço, N° 005.25-DL-SEDUC, o edital poderá ser adquirido nos endereços: www.licitanet. com.
br e www.licitacoes.tce.ce.gov.br/. Objeto: Aquisição de câmeras de segurança para atender as necessidades da Secretaria de Educação do Município de
Ipueiras CE. E-mail para contato/informações cpl.ipueiras@gmail.com, das 08hs00min às 12hs00min e de 13hs00min às 16hs00min. 28 de março de 2025.
Ipueiras/CE. Marcos Klinsman Oliveira Meio - Agente de Contratação.

FSC

MISTO

Pec'ciosi

*5* *5* ***

PREFEITURA DE

CRUZ
CONTINUAR E AVANÇAR

Pesquisar

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 06/2025-SEDUC

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Cruz comunica aos interessados que estará recebendo do dia 01 de abril a 11 de abril de 2025 até as 08h59min pelo sistema

propostas de preços e documentação de habilitação para o Pregão Eletrônico n° PE 06/2025-SEDUC - AQUISIÇÃO DE LIVROS PARADIDÁTICOS

A abertura e exame das propostas e o inicio da disputa por lances será às 09h00min do dia 11 de abril de 2025.

O edital poderá ser obtido junto a Pregoeira, na sede da Comissão de Licitação, à Praça dos Três Poderes sino - Bairro Aningas e nos sites:

wwwcruz.ce  gov,br

http://www.1icitamaisbrasil.com,bi1

www.tce cegos br

Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP)

Cruz-CE, 28 de março de 2025.

Francisca Leoneide de Freitas Lima

Pregoeira

f

o

LICITAJÕES 	TRIBIJT0r 	OUVIDORIA 	E-S1C 	AUTENTICÃIOR

PREVCRUZ (CM EXTINÇ\Q1

A PREFFITURA

O MUNICÍPIO» 	TRANSPARÊNCIA 	LRF 	CIDADÃO 	EMPRESA» 	SERVIDOR»

P!JBL!CACOES

ÚLTIMAS NOTICIAS )

117/03/20251 Reforço na saúde de Cruz! 	NOTÍCIAS

HOviE 5 AVISOS DE LICIIAÇÃO  5 PE 06/2025-SEDUC - Aviso de Licitação

PE 06/2025-SEDUC - Aviso de Licitação

8/03/2025 4 TRANSPARÊNCIA MUNICIPAL CRUZ

Prefei ura Municipal de Cruz/CE

Praça .os Três Poderes, SN

Bairro Aningas- CEP: 62595-000- Cruz/CE

8899.59-3006

prefei ra@cruz.ce.gov.br

impre sa@cruz.ce.gov.br

UUVIDL,kiA

AUTENTICADOR

Todos  •  s Direitos Reservados 1 Desenvolvido por: Núcleo de Tecnologia da Informação

o

FABIANA MELO
fabiana.rnelo@opovo.com.br

A Enel, distribuidora de
energia elétrica que atua em
todo o Ceará, protocolou um
pedido junto à Agência Nacio-
nal de Energia Elétrica (Aneel)
para a renovação antecipada
de sua concessão de distribui-
çãode energia no Estado por
mais 3o anos.

A solicitação foi realizada
na última sexta-feira, 28, e in-
formada à Comissão de Valores
Mobiliários (CVM). No comuni-
cado, o grupo de origem italia-
na também busca prorrogar a
concessão para 66 municípios
do Rio de Janeiro e outras 24 ci-
dades da Região Metropolitana
de São Paulo.
"A Companhia manterá seus

acionistas e o mercado infor-
mados sobre qualquer <evento,

redes de distribuição frente a
eventos_çjjtáticos e reforça o
'compromisso dos concessio-
nários com a sustentabilidade
econômico-financeira.

Outras medidas dizem res-
peito à atualização das tarifas,
como introdução de tarifas
para veículos elétricos, tarifas
diferenciadas pelas horas do
dia, além de cashback.

Visando à renovação, a
companhia anunciou em ja-
neiro deste ano um plano de
Investimentos na ordem de
R$ 7,4 bilhão entre 2025 e 2027,
com o objetivo de melhorar a
infraestrutura elétrica e dos
serviços prestados.

No ano anterior, o núme
chegou a R$ 1,6 bilhão,
seja, a sorna, em um peri
de quatro anos, fica um
acima de R$ 9  bilhões, com
na Grande Fortaleza, no Lit
Norte e no Cariri.

Entre esses investimentos
estão previstas as construções

A Companhia
manterá seus
acionistas e
o mercado
informados
sobre qualquer
evento, decorrente
do pedido de
antecipação da
prorrogação da
concessão"
Francesco Tutoti
Diretor da Enel Brasil

A medida estabelece as di-

CONTATO

O POVO
procurou
a Enel
Distribuição
Ceará para
comentar o
comunicado
enviado à
CVM, mas
não obteve
retorno até o
tec
désta ediç. 9íVj

o
r

WWW.OPOVO.COM.OR

SEGUNDA-FEIRA
FORTALEZA CEARÁ. 31 SE 11ARÇO DE 2025

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Farras Brito - Aviso de Reabertura de
Licitação -Pregão Eletrónico W2025.01.30.11.0 .30.1.0 Pregoeiro Oficial do Município de Panas
Bob/CE, torna público que, em razão da extinção do Contrato referente aos Lotes 02,03 e 04,
oriundo do Certame Licitalóno na modalidade Pregão Eletrônica n. 	2025.01.30.1, estará
reabrindo o trAmite deste processo licilalório, por rneiodo Portal de Compras do Município de
Farias Brito (www.licitaEanasbrilo.com  br), com designação de inicio paras dia 01 de abril de
2025. ás 08h30min, onde retroagiremos para a fase de negociação com os demais licitantes
junto aos anteditos Lotes, na ardem de classificação, e demais fases processuais. Mais
Informações:ticilacao@fariasbnto.ce.gov,br. Farias Brito/CÊ, 28 de março de 2025. Tiago
,daAraujo Leite - Pregoeiro Oficial.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal die Cruz - Secretaria de Educação - Aviso de
Pregão Eletrônico W 06(2025-SEDUC.A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Cruz comunica
aos Interessados que estará recebendo do dia Ot de abril a 11 de abril de 2D25 até as OôhSSmin,
pelo sistema Licita mais Brasil . www.licilamaisbrasil.com.br, propostas de preços e
documentação de habilitação pare o Pregão Eletrônico n 06/2025-SEDUC -Aquisiçâode livros
paradidálicos. A abertura e exame das propostas e o inicio da disputa por lances será ás
OAhOOrnln do dia 11 de abril de 2025.0 Edital poderá ser obtido junto a Pregoeira, na sede do
Setor de Licitação, à Praça dos Trás Poderes sino - Bairro Aningas e nos alIes:
*ww.ojz.ee.gov.br, www.licitarnaisbrastl.com.br  e www.municipios-licitacoes.tce.ce.gov  br.
Cruz-CE, 28 de maroo de 2025. Francisca Leoneide de Freltas Llm-Prèoeira.

Estado do Ceará -  Cámara Municipal de Horizonte -Avisode licitação- Pregão Eletrônico
itn 2025.03.27.1-CMII. Julgamento, menor Preço' por Lote. Objeto: Cofttratação de empresa
especializada paro locação de software de processos digitais com acompanhamento da
execução orçamentária e financeira do executivo municipal para otimização dos processos
internos, análise e acompanhamento do planejamento orçamentário municipal, criação de
painéis interativos, relatórios dinâmicos e indicadores - chave de desempenho (llS)
acessíveis via web com atualizações em tempo real do contrsle da execução orçamentária e
financeira para atender as necessidades da Câmara Municipal de HonizorslelCE. conforme
cofldições, quantidades a exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. O prazo de
cadaúframento dais datas propostas a abertura para análise das propostas será até As
08h00rran do dia 15 de abril de 2025.0 edital poderá ser adquirido nos endereços eletrônicos:
compras.m2atecnobogia.corn.br. www.horizonte.ce.leg.br  e pncp.gov.br  a partir da daria desta
publicação. Informações: As. Francisco Eudes Ximenes, 123, Centro, Horizonte/CE. e-mail:
licitacaocanraradehonizonte@gmail.corn.  de OSlrOOmin ás 14h00min. Felipe Bruno Paiva de
Farias -Agente deContratação.

Estado do Ceará -  Consórcio Público de Saúde da Microrreglão de Ca,noctm . CPSMCAM
-Aviso de Edital de Dispensa Eletrônica N'2025,0321.011-DP. O Consórcio Púbkso de Saúde
da Microrregíão de Camocim- CPSMCAW, nos termos do art. 75, inciso II combinado coes o seu
§3<, da Lei Federal n<  14.133, de 01 de abril de 2021, torna público que, tem interesse em
realizar contratação direta para Serviços especializados etc tecnologia para locação da sistema
de acesso remoto pare sistema de contabilidade e sistema do RH para o Consorcio Público de
Saúde da Mici'ornegião de Camocim CPSMCAM. Modo de Disputa. Dispensa Com Disputa.
Cadaslrartsenlo das Propostas: Inicio: 31/03/2025 ás OêhOOniin Término: 04/04/2025 às
07h00rrnn 	(Horário de Brasília) Abertura das Propostas: Inicio 04/0.4/2025 às OShOOmin
(Horário de Brasilia). Período de Lances de 6 (seis) horas. Local: BNC Compras -
https:Ilbnc.org.br/. O referido edital estará à disposição dos interessados e poderá ser adquirido
através dos sites https:/Ibncorg.br/. CamocimlCE. 28 de março de 2025. Valônla Siquelra
Bonício - Secretárla Executiva do CPSMCAM.

Estado do Ceará -  Câmara Municipal de Icapul -  Aviso de Licitação. A Câmara Municipal de
tcapul, teu-na público que a partir do dia 31 de murça de 2025 ás 08fl00nmin estará disponível o
cadastramento das propostas de preços no cite. hsps://bnc.org.brl, referente ao Pregão
Eletrônico « 00112025 - SRP, cujo objeto é o Registro de Preços para a Aquisição de
Combustível, tipo Gasolina Comum, para suprir a demanda da frota de veículos da Câmara
Municipal de Icapsi/CE. Inicio da sessão de disputa de lances: dia 10 de abril de 2025 ás
08h30min (horário de Brasilia- DF). O Edital poderá ser adquirido nos endereços eletrônicos:
https://bnc.org.brl, https://municipios-licitscoes.tce.ce.gov.brlinden  php/licitacao/abertas,
https://www.gov.br!prtcp/pt-br, o no https:/M'ew.crnicapui,ce.gov.brl, Outras infonnrações no
horáriode Q7hsâOmiri as l3hs30rninna Salada Co.rr:ssãode Licitação. silo 	Rua Joca Galdirio.
025, Centro, lcapuí- Ceará. lcaput - CE., 28 de março de 2025. Gilvanda de Freitas Braga
Queiroz -Pregoeira.

Estado do Ceará. Câmara Municipal de Horizonte -Avisado Licitação -  Pregão Eletrônico N°
2025.03,24.1 -CMH. Juigamenlo: menor preço por lote Objeto: Registro de preços cisando frituras
e eventuais contratações para aquisições de combsstiveis (gasolina e óleo diesel) destinados á
Câmara Municipal de Horizonte/CE, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidos
neste Edital e seus anexos O prazo de ca0astramento das cartas propostas e abertura pata
análise das propostas será até ás OShOGmin do dia 11 de abri de 2025. O edital poderá ser
adquirido nos endereços eletrônicos: csmpras.m2ateoiotaiga.sam.br, 	.hcrizonte.ce leg br e
prrcp.goa.br  a partir da data desta publicação, lnlotmaçõrrs: As. Francisco Eudes Xrirrnnes, 123.
Centro, llorizontefCE, e-mail: liotacaocamaradelrcrizonteçõgmail.conl, de 08h00ruin ás
ldlmOOmiri. Fetipe Bruno Paiva de Farias -Agente de Contratação.

Ti

COMPANHIA fez pedido de renovação
da concessão que iria até 2028, no Ceará